索引号：
11220000013544357T/2022-

00620
分类： 工业、交通;通报

发文机关： 吉林省人民政府 成文日期： 2022 年 02 月 08 日

标题：
吉林省人民政府关于 2021 年度全省交通运输重点工作目标责任制考核情

况的通报

发文字号： 吉政函〔2022〕10 号 发布日期： 2022 年 02 月 21 日

吉林省人民政府关于

2021 年度全省交通运输重点工作

目标责任制考核情况的通报

吉政函〔2022〕10 号

各市（州）人民政府，长白山管委会，长春新区、中韩（长春）国际合作示范

区管委会，各县（市）人民政府，省政府各厅委办、各直属机构:

  根据省政府部署，2021 年 12 月份，省交通运输厅会同省人力资源社会保
障厅组成考核组，对各市（州）政府、长白山管委会、各县（市）政府 2021 年

度交通运输重点工作目标责任制履行情况进行了考核。现将考核情况通报如

下：

  一、总体情况
  2021 年，全省各级政府全面贯彻习近平总书记视察吉林重要讲话重要指示

精神和关于交通运输的系列指示精神，深入落实省委、省政府部署，全力加快

高质量交通强省建设，较好地完成了交通运输重点工作任务，实现了“十四

五”良好开局。

   （一）交通重大项目建设稳步推进。全年完成交通基础设施建设投资 274

亿元，增长 21.4%。高速公路完成投资 199 亿元， 增长 50.9%，续建大蒲柴河

至烟筒山、烟筒山至长春、集安至桓仁等 7 个项目 604 公里，新开工长春都市

圈环线农安至九台和双阳至伊通段 126 公里。东丰至双辽辽宁段提前 10 个月建

成通车，集安至双辽高速全线贯通。国省干线公路完成投资 31.1 亿元，增长

27.4%，续建 23 个项目 551 公里，新开工 5个项目 117 公里，建成通车 11 个项

目 225 公里，路网衔接更加顺畅，服务区域经济发展作用更加突出。

   （二）“四好农村路”建设成效显著。全省农村公路建设完成投资 40.4

亿元，完成年度目标的 112.1%，新改建农村公路 2805 公里，安防工程 2068 公

里，危桥改造 171 座。实施农村公路养护工程 5005 公里，有效避免出现“畅返

不畅”问题。全面推行农村公路“路长制”，覆盖率达到 100% 。通化市、白

城市、长春市双阳区、双辽市、通化县、辉南县、扶余市、通榆县被评为全国

“四好农村路”示范市、示范县，长春市双阳区神鹿峰旅游路被评选为全国

“十大最美农村路”。

   （三）交通运输服务保障能力不断增强。全年完成营业性公路运输总周转

量 1531.1 亿吨公里，同比增长 17.5%，增速位于东北三省首位。全面启动道路
客运体制机制改革，全省公交化改造客运线路 301 条，公交化线路辐射 60%的

建制村，城乡群众出行更多样更便捷。长春市被评为国家公交都市示范城市，

通化县、磐石市、长春市双阳区、镇赉县、乾安县被评为全国城乡交通运输一

体化示范县。物流降本增效有序推进，长春国际陆港、新华天瑞、百川物流等

多式联运试点成果显著，全省建成 190 个乡镇运输服务站、2800 个农村物流服

务点，大安市“网络平台+农村物流”品牌被评为国家级农村物流服务品牌。公

路通行条件稳步改善，公路养护完成投资 36.4 亿元，实施高速公路路面维修及

预防性养护 293 万平方米、国省干线公路大中修工程 400 公里，重点路段通行

状况稳步改善。

   （四）交通运输安全生产形势保持稳定。深入开展安全生产专项整治三年

行动。构建了省市县乡四级安全风险防控体系，交通运输安全生产基础进一步

夯实。突出重点时段和重点领域安全监管，加强重要会事运输保障，特别是春

耕秋收运输组织有力有效，全省累计投入服务保障车辆 3.49 万台次，运送人员

66.94 万人次，有力保障了农民出行安全。积极应对冰冻雨雪等各类极端天

气，超前周密部署、积极有效应对、昼夜连续奋战，第一时间抢通，第一时间
恢复通行。全年未发生重特大交通运输安全生产事故。

   （五）交通运输软实力建设不断增强。持续加强行业治理体系和治理能力

建设，深入推进法治政府部门建设，完成《吉林省道路运输条例》等 3 部地方

性法规和规章修订工作，出台了一批交通运输综合执法制度规范，全力做好综
合执法改革后半篇文章。深入开展交通运输执法领域突出问题专项整治，积极

推进包容审慎监管执法，处罚额度较 2020 年同期下降 49.9%，交通运输行政执

法更有温度。长春市、吉林市、长白县被评为全国交通运输系统“七五”普法

突出成绩单位。推进交通运输领域扫黑除恶工作常态化。深入开展道路运输、

从业资格管理、建设市场专项整治，交通运输市场秩序持续改善。加强政行风

文明窗口建设，突出庆祝建党 100 周年主题主线，大力弘扬新时代交通精神，

精心策划“沿着高速看吉林”等系列重大主题宣传，全方位多层次展示交通运

输发展成果，为我省交通运输高质量发展营造良好的舆论氛围。

  二、存在的问题

  通过考核发现，一些地区在落实交通运输重点工作目标责任制中还存在需

要解决的问题。一是部分国省干线公路建设推进不力，地方配套资金不到位，

有的地区存在挤占挪用车辆购置税问题，导致项目工期一拖再拖。长春市、松
原市、龙井市未能完成干线公路年度建设任务。二是安全生产存在薄弱环节，

安图县、长白山保护开发区安全监管不到位，导致发生个别客运企业车辆超员

超速和养护企业违章操作等问题。三是客运班线公交化改造进度不均衡，梨树

县、伊通县、珲春市、长白县改造工作推进迟缓，未完成年度许可到期客运班
线公交化改造率 40%的目标。

  三、考核结果

  按照考核得分由高到低排序，考核结果如下：

   优秀等次：白城市政府、长春市政府、吉林市政府，长春市双阳区政府、

洮南市政府、磐石市政府、镇赉县政府、蛟河市政府。

   良好等次：通化市政府、梅河口市政府、辽源市政府、长白山管委会、延

边州政府、四平市政府，大安市政府、通榆县政府、乾安县政府、东辽县政

府、公主岭市政府、通化县政府、双辽市政府、前郭县政府、辉南县政府、榆

树市政府、集安市政府、伊通县政府、汪清县政府、扶余市政府、临江市政

府、和龙市政府、柳河县政府、白山市江源区政府、东丰县政府、舒兰市政

府、靖宇县政府、延吉市政府、长春市九台区政府、安图县政府、长岭县政

府、图们市政府、德惠市政府、长白县政府、永吉县政府、桦甸市政府、敦化

市政府。

   及格等次：白山市政府、松原市政府，农安县政府、抚松县政府、梨树县

政府、珲春市政府、龙井市政府。

  各地、各部门要进一步深入贯彻习近平总书记视察吉林重要讲话重要指示

精神和关于交通运输的系列指示精神，聚焦“一主六双”高质量发展战略和

“两确保一率先”目标，全力加快以交通运输重大项目为重点的基础设施建

设，持续推动交通运输转型升级，全面提升运输服务品质和保障能力，大力发

展数字交通、绿色交通，加强行业治理，为加快实现新时代吉林全面振兴全方

位振兴作出新的更大贡献。

  吉林省人民政府

  2022 年 2月 8日
  （此件公开发布）